

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thú y

Thực hiện Công văn số 731/SNNPTNT-CCCN TY ngày 27 tháng 3 năm 2020 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thú y; Ủy ban nhân dân huyện Đak Pơ báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thú y từ năm 2016 đến nay như sau:

1. Công tác giám sát dịch bệnh:

- Giám sát thường xuyên: Từ năm 2016 đến nay UBND huyện luôn quan tâm, chú trọng công tác giám sát dịch bệnh, thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Tình hình bệnh thông thường có xảy ra rải rác vài nơi được thú y cơ sở và những người hành nghề thú y điều trị nên đa số đều điều trị khỏi. Trên địa bàn huyện Đak Pơ chưa xảy ra dịch bệnh nguy hiểm.

- Lấy mẫu giám sát: Các cơ quan chuyên môn có kế hoạch giám sát dịch bệnh chung trong vùng đảm bảo các quy định của pháp luật trong đó:

+ Giám sát lâm sàng được thực hiện hàng ngày tại các cơ sở chăn nuôi và trong toàn vùng nhằm phát hiện sớm những dấu hiệu dịch bệnh phát sinh để chủ động thực hiện các biện pháp khoanh vùng, xử lý theo từng bệnh cụ thể.

+ Giám sát vi rút: Thực hiện giám sát thường xuyên ca bệnh khi có triệu chứng lâm sàng của gia súc mắc bệnh Dịch tả lợn hoặc Lở mồm long móng (LMLM) xảy ra tại các hộ, trang trại chăn nuôi trong vùng; thực hiện đồng bộ các biện pháp khoanh vùng, phòng, chống dịch bệnh theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn. Đối với bệnh LMLM, tổ chức lấy mẫu xác định type vi rút LMLM lưu hành trong vùng.

2. Công tác xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh động vật:

- Công tác tuyên truyền về xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh:

+ Chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn và đẩy mạnh việc xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh (ATDB) đối với lợn để thực hiện thành công nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp nhất là trong giai đoạn dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, giá cả leo thang như hiện nay.

+ Huy động mọi nguồn lực cùng tham gia gồm ngân sách nhà nước, kinh phí của các tổ chức, cá nhân có liên quan đến sản xuất chăn nuôi, giết mổ.

+ Các nội dung hoạt động về thú y phải đảm bảo tính đồng bộ, có hệ thống, duy trì thường xuyên, phù hợp với điều kiện, đặc điểm sản xuất chăn nuôi của địa phương, đáp ứng yêu cầu kỹ thuật của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Ban hành văn bản chỉ đạo việc xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh: Theo sự chỉ đạo của cấp trên và các cơ quan quản lý chuyên ngành thú y và các cơ quan có liên quan.

- Kết quả thực hiện: Từ năm 2016 đến nay trên địa bàn huyện chưa có cơ sở chăn nuôi đăng ký an toàn dịch bệnh.

3. Công tác xây dựng cơ sở, chuỗi sản xuất sản phẩm an toàn thực phẩm lĩnh vực chăn nuôi, thú y:

Trên địa bàn huyện chưa thực hiện công tác xây dựng cơ sở, chuỗi sản xuất sản phẩm an toàn thực phẩm lĩnh vực chăn nuôi, thú y.

4. Công tác kiểm soát giết mổ động vật:

- Số lượng điểm giết mổ nhỏ lẻ: 31 điểm, trong đó 03 điểm giết mổ bò và 28 điểm giết mổ heo. Các điểm giết mổ đa số nhỏ lẻ, manh mún nằm rải rác trong khu dân cư. Công tác kiểm tra nguồn gốc gia súc, tình trạng sức khỏe gia súc trước khi đưa vào giết mổ chưa được kiểm soát theo quy định.

- Công tác quy hoạch xây dựng cơ sở giết mổ: Ngày 17 tháng 02 năm 2017 Trạm chăn nuôi và thú y huyện có phương án số 11/PA-CNTY, phương án xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung trên địa bàn huyện Đak Pơ, nhưng do nhiều yếu tố chủ quan và khách quan đến nay chưa triển khai.

- Hoạt động kiểm soát giết mổ: Do trên địa bàn huyện chưa có lò giết mổ tập trung nên công tác kiểm soát giết mổ phần lớn thực hiện tại các chợ trên địa bàn huyện.

- Kết quả thực hiện công tác kiểm soát giết mổ từng loại động vật

Năm	Heo (con)	Bò (con)	Ghi chú
2016	3.509	352	
2017	3.355	334	
2018	3.382	330	
2019	3.280	1.306	

Năm 2016: Phát hiện, xử lý 01 trường hợp vi phạm về chất lượng thực phẩm (thịt heo) bị ôi thiu, biến đổi màu sắc tại xã Tân An. Đoàn kiểm tra đã lập biên bản tịch thu và tiêu hủy 50 kg thịt và phạt hành chính đối với cá nhân đã vi phạm số tiền 5.030.000đ (*Năm triệu không trăm ba mươi ngàn đồng*).

Năm 2017 và 2018 không phát hiện trường hợp vi phạm về thú y.

Năm 2019: Phát hiện và xử lý 01 trường hợp vi phạm về việc không đăng ký khai báo kiểm dịch khi nhập khẩu động vật thuộc diện kiểm dịch (Nhập con tằm giống chưa đăng ký kiểm dịch về nuôi tại cơ sở chăn nuôi) tại xã Phú An. Đoàn kiểm tra đã tịch thu, tiêu hủy số tằm vi phạm, phạt hành chính đối với cá nhân vi phạm số tiền 5.000.000đ (*Năm triệu đồng*).

8. Tổ chức và hoạt động của cơ quan quản lý về thú y tại địa phương:

- **Từ năm 2016 đến tháng 12/2018:** Cơ quan quản lý thú y tại địa phương có tên là Trạm chăn nuôi và Thú y. Biên chế, trình độ chuyên môn như sau:

TT	Đơn vị	Số lượng	Cán bộ quản lý	Trình độ chuyên môn		
				Đại học	Trung cấp	Khác
01	Trạm chăn nuôi và thú y	05	02	05	0	0
02	Thú y xã, thị trấn	08	0	01	04	03

Nhìn chung tất cả cán bộ, viên chức đều có trình độ từ Trung cấp đến Đại học về các chuyên ngành: thú y và chăn nuôi thú y đáp ứng tốt các công việc được giao.

Đánh giá sự phù hợp so với quy định: Được sự chỉ đạo trực tiếp từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh trong các công tác phòng, chống dịch bệnh cho động vật; Hướng dẫn và tổ chức thực hiện công tác kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu. Những vấn đề vướng mắc, phát sinh đều được giải quyết kịp thời, hiệu quả. Đặc biệt là công tác lấy mẫu sau tiêm phòng, lấy mẫu bệnh phẩm xét nghiệm tìm tác nhân gây bệnh, tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn khi có các vấn đề mới phát sinh.

5. Công tác kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật (tại các chốt kiểm soát khi có dịch – chia theo từng đợt dịch và theo năm):

- Số chốt thành lập: Trong thời gian từ 2016 đến nay trên địa bàn huyện Đak Pơ không xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm và cũng không phải là địa phương nằm tiếp giáp với các tỉnh nên không có chốt kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật.

- Số lượt vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nơi đi và nơi đến trên địa bàn huyện từ 2016 đến 2018 như sau:

Năm	Loại động vật vận chuyển (con)						Ghi chú
	Tổng số lượt	Trâu, bò	Heo	Hươu sao	Dê	Vịt trời	
2016	22	184	1.693	13	20	700	
2017	27	594	130	-	-	-	
2018	47	908	220	-	-	-	

Số Trâu, bò, heo vận chuyển mục đích giết thịt. Riêng Hươu sao, dê và vịt trời để làm giống (kiểm tra lâm sàng đến địa phương).

Từ khi áp dụng quyết định 591/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, thị xã, thành phố trên cơ sở hợp nhất Trạm trống trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm chăn nuôi và Thú y, Trạm Khuyến nông, biên chế khuyến công, biên chế định canh, định cư tại các huyện, thị xã, thành phố; đến nay công tác kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật không thực hiện do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện không có chức năng, nhiệm vụ này.

6. Khắc phục thiệt hại sau dịch bệnh động vật (chia ra theo năm):

Từ 2016 đến nay trên địa bàn huyện không xảy ra các loại dịch bệnh nguy hiểm trên động vật như: Lở mồm long móng, cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi nên không có thiệt hại về kinh tế.

7. Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về thú y:

UBND huyện hàng năm đều thành lập Đoàn kiểm tra vật tư nông nghiệp để kiểm tra các hoạt động của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn nhằm kiểm tra, tuyên truyền, nhắc nhở việc chấp hành pháp luật về thú y. Kết quả như sau:

chống dịch bệnh động vật trên địa bàn huyện được thực hiện xuyên suốt, đảm bảo theo quy định. Công tác kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật địa phương không thực hiện do đó gây khó khăn cho các tổ chức, cá nhân khi có nhu cầu vận chuyển động vật. Công tác kiểm soát giết mổ gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh nên công suất giết mổ giảm, sức mua của người dân giảm do đó tiền phí thu không đủ bù chi trả hợp đồng làm công tác kiểm soát giết mổ.

- Các đề xuất kiện toàn tổ chức bộ máy về thú y nhằm mang lại hiệu quả trong hoạt động quản lý về thú y và phòng, chống dịch bệnh.

Tăng cường tổ chức, tham quan, học hỏi nghiệp vụ để nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng được với tình hình thực tế.

Trang bị và cung cấp thêm các phương tiện, dụng cụ, thiết bị để đảm bảo cho việc nhiệm vụ thực hiện được thuận lợi và hiệu quả hơn.

Xây dựng, tham mưu xây dựng chế độ tiền lương, phụ cấp phù hợp trình độ chuyên môn nhằm kích thích sự tìm tòi, học hỏi nâng cao trình độ nghiệp vụ thú y đặc biệt là lực lượng thú y cấp xã.

Ngoài việc chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về thú y đến cán bộ viên chức, tổ chức cá nhân có liên quan cần phổ biến, tuyên truyền luật chăn nuôi qua các buổi hội nghị, hội thảo, tập huấn...để các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện từng bước đưa luật áp dụng vào thực tiễn.

9. Những tồn tại, bất cập:

Sau khi hợp nhất các cơ quan Trạm trống trọt và bảo vệ thực vật, Trạm chăn nuôi và thú y, Trạm khuyến nông, biên chế khuyến công, biên chế định canh, định cư tại các huyện, thị xã, thành phố thành. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp là đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ một phần chi thường xuyên (phần cung ứng dịch vụ thú y và bảo vệ thực vật), tuy nhiên trên thực tế qua hơn một năm hoạt động Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện chưa thực hiện được cung ứng dịch vụ thú y và bảo vệ thực vật.

Công tác phòng chống dịch bệnh trên động vật (đặc biệt là những bệnh mới như Dịch tả lợn Châu Phi) vẫn cần có sự hướng dẫn chỉ đạo của cơ quan quản lý thú y cấp tỉnh, cấp bộ. Do đó cần có những văn bản hướng dẫn cụ thể, tập huấn chuyên môn ... để triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh được xuyên suốt và đảm bảo.

10. Đề xuất giải pháp, kiến nghị: Không

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;
- CT và các PCT UBND huyện ;
- Trung tâm Dịch vụ NN huyện ;
- Lưu:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



KÝ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

6

Huỳnh Văn Hợp